\

„J,c1,.r.

ESTADO DA PARAIBA
MUNICÍPIO DE ALHANDRA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA-IPEMAD
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA D0 CONSELH0 MUNICIPAL DE
pREviDÊNcn - cMp

Aos  28  do  mês  de  maio  de  2021,  às  14h20min,  compareceram,  a  sala  virtual,  na plataforma  digital
Goog/e    À/eef,     após    convocação,    OS    hffiMBROS    DO    CONSELHO    MUNICIPAL    DE
PREVIDÊNCIA,  qual  seja,  o  Presidente,  Sr.  Severino  Rufino  de  Santana  Neto  e  os  Conselheiros:
Charles  André  Pereira  Chaves,  Darcilene  Silva  Santos  De  Lira,  Maria  José  do  Nascimento  e  José
Andersson  Femandes  Monroe  Pontes,  bem  como  a  Superintendente  do  IPEMAD  a  Sra.  Severina
Anacleto de Lima. 0 Senhor Presidente deu-se início a Sessão, dando boas vindas a todos os presente,
em seguida apresentou a ordem do dia, contendo a pauta os seguintes itens:  a) Leitura, díscussão, e
aprovação   da  Ata  da   Sessão  anterior;   b)  Prestação  de  contast  referente  ao   ba]ancete  de
Abril/202l;  e  c) Demais  deliberações.  Em  seguida,  passou  a palavra ao  secretário,  o  Sr.  Eduardo
Ribeiro de Oliveira,  que leu a ata da sessão  anterior.  Logo após,  o  Senhor Presidente colocou a ata

para discussão e aprovação,  a qual foi aprovada por todos os Conselheiros presente. Logo depois, o
Senhor  Presidente,   passou   a  palavra   a   Superintendente   do   IPEMAD,   a  qual   pediu   que  todos
acompanhassem a prestação de conta do referido balancete de Abril:  Receita Total Arrecadada     RS
473.613,29  (Quatrocentos  e  setenta  e  três  mil,   seiscentos  e  treze  reais  e  vinte  nove  centavos),
Despesas geral empenhada R$ 515.147,95 (Quinhentos e quinze mil,  cento e quarenta e  sete reais  e
noventa e cinco centavos), Despesas geral pagas R$ 519.067,95 (Quinhentos e dezenove mil, sessenta
e  sete reais  e noventa e cinco  centavos),  Despesas  administrativas pagas R$ 29.168,23 (Vinte nove
mil,  cento  e  sessenta e oito reais e vinte e três centavos),  Despesas com a folha dos Aposentados e
Pensionistas R$ 489.899,23 (Quatrocentos e oitenta e nove mil,  oitocentos e noventa e nove reais e
vinte e três centavos).   Em seguida, informou o saldo: em Caixa R$ 0,00 (zero reais), em Bancos R$
7.060.880,04   (Sete   milhões,   sessenta   mil,   oitocentos   e   oitenta   reais   e   quatro   centavos),   já   a
Rentabilidade dos Fundos de lnvestimentos aplicados no Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal,
deu saldo positivo total de R$ 29.210,07 (Vinte e Nove mil,  duzentos e dez reais e sete centavos). Ato
continuo, a Senhora Superintendente, ainda infomou que com relação aos Repasses Previdenciários,
a  Prefeitura  Municipal  de  Alhandra  não  repassou  o  CUSTO  ESPECIAL  do  mês  de  Abril,  no

montante de R$ 380.990,92  (Trezentos e oitenta mil,  novecentos e noventa reais e noventa e dois
centavos).  Ainda com o uso da palavra,  a Superintendente,  continuou a informar que no dia 24 de
maio de 2021  a  Prefeitura  de  Alhandra recebeu o  Oficio do Ministério  da  Economia (Secretária de

Previdência) -  SRPPS,  com  o  link  para  fazer o  dowm/ocúcJ do  Relatório  da Auditoria,  a  qual  deu  o

prazo  de  30  (trinta)  dias  para  apresentar  impugnação,  a a[gumas  inegularidades  identificadas.  Ato
contínuo,  a  Senhora  Superintendente,  informou ainda,  que já foi  devidamente  publicado  no  Diário
Oficial,  no  dia  27/05/2021,  a  Lei  n°  0624/2021,  que trata-se  sobre  a  avaliação  atuarial  do  lnstituto.
Além disso, não houve a concessão de Aposentadoria e Pensão por Morte no mês de Abril.   Logo em
seguida,  a Senhora Superintendente comunicou que no dia 27 de Maio de 2021, foi o aniversário de
28  (vinte  oito)  anos  do  IPEMAD,  e  em  decorrência  da  pandemia  do  Covid-19,  não  pode  fazer
nenhuma  festividade  relacionado  a  data.  Infomou  também  que  o  pagamentos  dos  Aposentados  e
Pensionista  no  mês  de  Junho/2021,   será  antecipado  para  o  dia  22/06/2021,   em  decorrência  das
festividades juninas.      Inexistindo matéria a deliberar, o presidente encerrou a sessão agradecendo
a   presença   virtual   dos   Conselheiros   e   informando-os   que   novas   convocações    serão    feitas
remotamente. E, para constar, lavrou-se a presente ata, a qual subscrevo [Eduardo Ribeiro de Oliveira,
secretário(a) "ad hoc"] e vai assinada por mim e demais presentes.

Alhandra-PB, 28 maio de 2021.

Um€y  Ç4   .2Á_lf±_
Severina Anacleto de Lima
Superintendente do IPEMAD

\  l,/..íl
Lsev-:rÉosRÉEnNOTdíigtã:#Feto

CT=\ a_rwu±À,<   eA,z_m.   9od~    c]`¢   €.~¢`
Darcilene Silva Santos de Lira -Membro

j\faj; Ar]L~ T . r`. Qã
JTõlléAnderssonFernandesMonroePontes-Suplente